
Nº 105, terça-feira, 4 de junho de 2013176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013060400176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013

Processo Administrativo no- 756/2013. Tipo: Menor preço global - OB-
JETO: Contratação de Empresa para construção de uma creche "Tipo
B"padrão FNDE/MEC - Data da Abertura 15/06/2013, ÀS 09:00 hs.
EDITAL e informações na Prefeitura Municipal de Serrinha, Rua
Campos Filho,140 centro - CEP 48700-000 das 08:00 as 12:00hs.

Serrinha-BA, 31 de maio de 2013.
VALMIR ALVES DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013

A CPL torna público aos interessados que realizará licitação
na modalidade Tomada de Preço nº 002/2013. Tipo: Menor preço.
Objeto: Conclusão das obras de modernização e ampliação das ins-
talações esportivas do Estádio Municipal. Sessão de Abertura:
19/06/2013 às 09h:30min.

Sobradinho-BA, 3 de junho de 2013.
JOSEFA MOREIRA DA CRUZ

p/Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE ADIAMENTO
CREDENCIAMENTO No- 1/2013 - FMS

Em conformidade com o disposto na Lei Federal 8.666/93, o
Credenciamento 001/2013-FMS, que teve certame realizado em data
de 24/05/2013 às 10:00 horas, conforme Aviso publicado no dia 11 de
maio de 2013, nº 1707, fora remarcado para o dia 25/06/2013 às
10:00 horas, objetivando o seleção de pessoas físicas ou jurídicas para
credenciamento, no fito de prestar os serviços médicos exclusiva-
mente para os plantonistas e medicos do E.S.F. (Estrategia de Saúde
da Familia), relacionados no Anexo I do Edital de Credenciamento nº
001/2013-FMS. Aos interessados todo o Edital estará à disposição, no
seguinte link: www.ba.ioe.org.br/prefeitura/teixeiradefreitas, com data
de 06/05/2013, publicação nº 1702, caderno 03 ou junto a COPEL,
situada à Rua Aguas Claras, 578, Bela Vista, Teixeira de Freitas - BA,
das 08:00 às 12:00 horas.

Teixeira de Freitas, 3 de junho de 2013.
RENATO LACERDA SOUZA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013. CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE TEOALNDIA -BA. CONTRATADA(O):
BANCO BRADESCO S/A. OBJETO: Contratação de Instituição Fi-
nanceira autorizada pelo Banco Central do Brasil, para administração
da folha de pagamento dos servidores públicos Municipais (ativos,
inativos e a pensionistas) integrantes dos Órgãos da Administração
Direta e Indireta, empréstimo consignado em folha de pagamento,
cobrança de tributos, taxas, impostos municipais, receitas de serviços
e pagamento de fornecedores pelo período de 60(sessenta) meses.
TIPO: MAIOR PREÇO. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
450.001,00 (quatrocentos e cinquenta mil e um real). VIGÊNCIA: 60
meses. DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2013.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 14/2013

PA Nº 329/2013.
De acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, fica adjudicada

a proposta da proponente BANCO BARDESCO S/A, com o valor de
R$ 450.001,00 (quatrocentos e cinquenta mil e um real), por apre-
sentar proposta mais vantajosa ao interesse publico, conforme apu-
ração constante da Ata que instrui o presente Processo Licitatório.

Teolândia, 29 de Maio de 2013.
LAZARO ANDRADE DE OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 14/2013

PA Nº 329/2013.
Baseado na decisão da Comissão Permanente de Licitação,

designada pela Portaria nº001/2013, homologo a proposta da pro-
ponente BANCO BARDESCO S/A, com o valor de R$ 450.001,00
(quatrocentos e cinquenta mil e um real), por tratar de proposta mais
vantajosa ao interesse público.

Teolândia, 29 de Maio de 2013.
LAZARO ANDRADE DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2013

Errata no- 1/2013

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio de seu Pre-
goeiro, no uso de suas atribuições, em decorrência da licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, torna pública e oficializa a
presente "ERRATA" ao aviso de licitação, publicado no Diário Oficial
da União, nº 102, Seção 3, Pág. 225, publicado na edição de quarta-
feira, 29 de maio de 2013, conforme disposições a seguir alinhavadas:
1 - Onde se lê: "no dia 11/06/2013 as 09h00min horas" Leia-se: "no
dia 12/06/2013 as 09h00min horas" 2 - Onde se lê: "menor preço
global por lote" Leia-se: "menor preço global" 3 - Onde se lê: "con-
tratação de empresa para prestação de serviços de iluminação, locação
de equipamento de sonorização, locação de tendas abertas e banheiro
químicos". Leia-se: "contratação de empresa para prestação de ser-
viços de iluminação, locação de equipamento de sonorização, locação
de tendas abertas e banheiro químicos para realização dos festejo
juninos deste município".

Uauá-BA, 3 de junho de 2013.
PEDRO MORAIS RIBEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2013 - SMS - SRP

O Município de Vitória da Conquista, nos termos da Lei
Federal 10.520 de 17/07/2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº
8.666/93, com as alterações da Lei Federal nº 8.883/94, Decreto
Federal nº 3.555/00, alterado pelo Decreto federal nº 3.693/02 e
Decreto Municipal nº 11.553/04, 13.558/2010 e LEI COMPLEMEN-
TAR Nº 123/06, fará realizar licitação do tipo menor preço por lote,
para Registrar Preços, para futura contratação de pessoas jurídicas
para aquisição de material odontológico para atendimento aos di-
versos setores que compõem a Secretaria Municipal de Saúde,com
recursos do tesouro municipal e federal. O Pregão será realizado em
sessão púbica on line por meio de internet, através do site www.li-
citações-e.com.br no qual encontra-se o edital completo ou
www.bb.com.br, acessando o link de LICITAÇÕES, mediante a in-
serção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o
aplicativo " .licitações-e", constantes da página do Banco do Brasil.
As demais publicações estarão disponíveis no site www.ba.tmuni-
cipal.org.br/prefeitura/vitoriadaconquista/publicacao. Início de acolhi-
mento das propostas: 17/06/2013 a partir das 08:00 horas. Rece-
bimento das propostas: 17/06/2013 até 18/06/2013 às 10h:00. Aber-
tura das propostas: 18/06/2013 às 10:00 horas. Início da sessão de
disputa de preços: 18/06/2013, às 14h:30, horário de Brasília/DF.
Informações: Claudio Correia da Costa- Pregoeiro, fone: 77-3429-
7410/7412.

MÁRCIA VIVIANE ARAÚJO SAMPAIO
Secretária

Vencedora: Telha Construções, Eventos e Serviços LTDA por cumprir
com todas as clausulas do edital e por apresentar o menor preço
global; É o Resultado.

Aracoiaba - Ce, 03 de junho de 2013
KEYLLANO GUEDES DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

EXTRATOS DE CONTRATOS

TOMADA DE PREÇOS Nº: 2013.04.15.001 - E. Objeto: Contratação
de Empresa para Executar Serviços de Reforma e Ampliação da
Escola Maria Isabel e Reforma das Escolas Joaquim Romeiro da
Silva, Pedro Batista Filho, Antônio Ângelo da Silva e Antônio Fran-
celino de Souza, conforme Orçamentos todas na Sede e Zona Rural
do município de Assaré. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
Alterações e Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006.
Contratada: Alcance Assessoria, Projetos e Construções LTDA. Con-
trato Nº 04.15.001-E. Valor Global do Contrato: R$ 399.073,82 (Tre-
zentos e Noventa e Nove Mil Setenta e Três Reais e Oitenta e Dois
Centavos). Dotações Orçamentárias: 0505-12361031.1.001; elemento
de despesa nº 4.4.90.51.00. Vigência: Este Contrato terá vigência a
partir de 13 de Maio de 2013, até 31 de Dezembro de 2013, contados
a partir da data de sua assinatura, podendo ser atualizado anualmente
por Aditivo de prazo, conforme permissivo no Art. 57º parágrafo 2º
da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações. Fonte de Recurso:
Fundo Municipal de Educação/FUNDEB 40%. Assinatura pelo Con-
tratante: Maria Ferreira Leite. Assinatura pelas Contratadas: Clau-
denor Lopes Duarte. Data da Assinatura do Contrato: 13 de Maio de
2013. Assaré - CE, 03 de Junho de 2013. Bernardino Bezerra Neto -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS Nº: 2013.03.21.001 - SAS. Objeto: Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios, Materiais de Limpeza e Higiene,
Materiais Didáticos e Expediente e Material Esportivo para a Ma-
nutenção das Atividades do Programa Nacional de Inclusão de Jovens
- PROJOVEM do Município de Assaré. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas Alterações e Lei Complementar 123 de 14 de de-
zembro de 2006. Contratada: E.V. Ferreira - ME Contrato Nº
03.21.001 - SAS. Lote 01: R$ 64.556,00 (Sessenta e Quatro Mil
Quinhentos e Cinquenta e Seis Reais). Lote 02: R$ 5.965,90 (Cinco
Mil Novecentos e Seiscentos e Cinco Reais e Noventa Centavos).
Lote 03: R$ 44.504,90 (Quarenta e Quatro Mil Quinhentos e Quatro
Reais e Noventa Centavos). Lote 04: R$ 30.687,40 (Trinta Mil Seis-
centos e Oitenta e Sete Reais e Quarenta Centavos). Valor Global do
Contrato: R$ 145.714,20 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Setecentos e
Quatorze Reais e Vinte Centavos). Dotações Orçamentárias: 0707-
082440136.2.051; elemento de despesa nº 3.3.90.30.00. Vigência: Es-
te Contrato terá um prazo de vigência a partir da data da assinatura
até 31 de dezembro de 2013, podendo ser prorrogado em até 60
meses de acordo com o Art. 57, Inciso II,da Lei nº8.666, de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores. Fonte de Recurso: próprios do
Programa Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM. Assinatura
pelo Contratante: Lourdes Maria Alves de Macedo Freire. Assinatura
pelas Contratadas: Eduardo Viana Ferreira. Data da Assinatura do
Contrato: 30 de Abril de 2013. Assaré - CE, 03 Junho de 2013.
Bernardino Bezerra Neto - Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 23/2013

Objeto: Contratação dos Serviços de Preparo e Fornecimento de Lan-
ches e Refeições para a Alimentação dos Profissionais da Área de
Saúde, em Especial aos do Programa de Saúde da Família (PSF), e de
Funcionários de todos os Setores Administrativos, como também para
Eventos Realizados por este Município. A Dispensa de Licitação,
Fundamento Legal: Art. 24 inciso V, da Lei 8.666/93, submeto a
apreciação do Ordenador de Despesa do Fundo Geral, Fundo Mu-
nicipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal
de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Assaré para Ra-
tificação. Bernardino Bezerra Neto. Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação ratifica a dispensa nos termos da lei. Assaré-(CE),
23 de Janeiro de 2013. Bernardino Bezerra Neto - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 2013.04.26.1

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Farias Brito/CE, no uso de suas atribuições legais, torna
público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o jul-
gamento final do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Pre-
ços n° 2013.04.26.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - Cons-
trutora Capitão LTDA - EPP, totalizando o valor de R$ 991.228,66
(novecentos e noventa e um mil, duzentos e vinte e oito reais e
sessenta e seis centavos). Empresa Desclassificada - PCE - Projetos,
Construções e Empreendimentos LTDA ME (Não atendimento ao
item 4.4 do Edital Convocatório). Maiores informações na sede da
Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n° 87,
Centro, nesta Cidade de Farias Brito/CE ou pelo telefone (88) 3544-
1223.

Farias Brito - CE, 3 de junho de 2013
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES

Presidente da Comissão

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3105.03/2013

O Município de Acaraú - CE, através de sua Pregoeira e a
Equipe de Apoio, torna Público que no dia 17 de Junho de 2013 às
14h30min na sede da Prefeitura Municipal, fará abertura do certame
na Modalidade de Pregão Presencial, com o recebimento do Cre-
denciamento, Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, cujo
Objeto é a Aquisição de Material Permanente de Informática em geral
para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município
de Acaraú - Ceará.

PREGÃO PRESENCIAL No- 3105.02/2013.

O Município de Acaraú - CE, através de sua Pregoeira e a
Equipe de Apoio, torna Público que no dia 17 de Junho de 2013 às
08h00min da manhã na sede da Prefeitura Municipal, fará abertura do
certame na Modalidade de Pregão Presencial, com o recebimento do
Credenciamento, Propostas de Preços e Documentos de Habilitação,
cujo Objeto é a Aquisição de Material Esportivo para atender as
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Acaraú-
Ceará.

Acaraú-CE, 31 de Maio de 2013
FRANCISCA LEONEIDE DE FREITAS LIMA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2013

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ara-
coiaba torna público, para fins de intimação e conhecimento dos
interessados, o resultado da licitação referente à Tomada de Preços Nº
003/2013-INFRA, cujo objeto é a Contratação de serviços de locação
de máquina motoniveladora, pá carregadeira e caçamba para ficar a
disposição da secretaria de infraestrutura deste município. Empresa


